II

AAL, Beneficiati, Atti privati, Z 229, 1171 gennaio-agosto, indizione quar-
ta. Una lite circa le modalità di elezione dei priori e camerlinghi è affidata ad 
alcuni confratelli. Questi ultimi dispongono che i priori vengano eletti da tre 
membri idonei del convento, designati dai vecchi priori, dopo aver verifica-
to la volontà del Capitolo o della maggioranza di esso, mentre i camerlenghi 
verranno eletti con scadenza annuale dai priori, sentito il parere dei camer-
lenghi uscenti.
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+ In nomine Domini Dei nostri amen. Bre/ve memorie de lite et controversia / 
quae conventui lucane civitatis cap/pellanorum sepius erat, videlicet de/ elec-
tione priorum et mutatione carmalingorum/ et aliorum quam plurium. Hanc 
autem supradictae con/troversiae a supradicto conventu conmissa/ fuit nobis 
scilicet presbitero Gratiano, presbitero Bertra/imo, presbitero Girardo, pre-
sbitero Cassio, necnon presbitero Ca/ro (r. 10) confratribus ad diffiniendum. 
Quibus diligenter/ intuitis et nobis ibi sollerter secundum nostrum ingenium/ 
et quorumdam sapientum nostre civitatis pro meditantibus nos ad/ honorem 
Dei et ut status nostri conventus in bonis mo/ribus conservetur atque supra-
dictae lites de cetero nostri conventus evane/scant cognita voluntate et sensu 
universi capituli ac/ nostrorum quique communi voluntate taliter eas compo-
nimus at/que diffinimus. Dicimus enim quando eligendi prioris vel priorum/ 
necessitas fuerit ut a prioribus nostris tres idonee persone/ nostri conventus 
eligantur et istis cognitis voluntatibus priorum et/ (r. 20) universi nostri capi-
tuli vel maioris partis bona fide priorem vel/ priores secundum quod necessi-
tas incumberit nostrorum fratruum clamabunt./ Item dicimus ut mutatio car-
malingorum annuatim fiat. Et/ ipsa commutatio carmalingorum taliter debe-
at fieri, scilicet priores/ nostri cum consilio preteritorum carmalingorum et il-
lorum qui librum deferunt/ alios futuros clamabunt. Et quicquid Deus nostro 
conventui tribuerit/ semper in manibus nostrorum carmalingorum deveniat, et 
ipsi ad honorem/ nostri conventus spendere habeant suo tempore vel in ma-
nibus aliorum mittent/ et in exitu illorum res conventus notae capitulo nostro 
facient. Item dicimus/ quod si quis nostrorum fratruum manendi locum vel 
ecclesiam acquisierit extra civitatem/ (r. 30) et in anniversariis aliisque labo-
ribus una nobiscum interesse minime va/luerit nostri conventus beneficium 
nullo modo nobiscum participetur. Item si eve/nerit quod aliqua lis vel ira in-
ter nostros fratres vel inter aliquos extra nostri con/ventus orta fuisset et in no-
stris prioribus vel conventu delata atque commissa fuisset et/ ipsi nostri prio-
res cum consilio conventus ac maioris partis diffinietur. Et si aliquis/ nostro-
rum fratrum de priorum iudicio se cessavisse extra conventu usque ad sati-
sfaciy/onem maneret. Item quando caritas nostri conventus facta fuerit et ipsi 
fratres nostri/ sciverint et si remanserit quod ibi nequaquam veniat, exceptis 
illis occasioni/bus que a nostro conventu sunt determinate, nil ei mittatur vel 
aliquid ei/ restauretur. Tamen hoc relinquimus in providentia nostrorum prio-
rum/. (r. 40) Anni Domini MCLXXI indictione IIII.

III

Atti privati, Z 231, 1192 aprile 27. I priori dei cappellani lucchesi, da una par-
te, ed i presbiteri Fede e Centone dall’altra, promettono di attenersi a quanto 
verrà deciso, con lodo arbitrale, da alcuni canonici lucchesi circa la lite sor-
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ta tra di essi sulle modalità di accoglienza e rimozione dei confratelli, di ele-
zione dei priori e sulla possibilità o meno di togliere il beneficio al confratel-
lo che si trasferisca altrove.
S.T. In Christi nomine amen. Presbiter Lambertus lucane ecclesie canonicus 
et presbiter Bertrahimus sancti Petri de Cortina priores cappellanorum luca-
ne civita/tis pro se et presbitero Caro cappellano sancti Petri Somaldi et pre-
sbiter Guittone plebano de Compoto pro Capitulo cappellanie lucane civita-
tis/ ab una parte litigantes et Fede et Centone presbiteri ex altera parte litigan-
tes pro se invicem inter se investitionem dederunt/ et suprascripti priores et 
se atque suos successores et iamdicti presbiteri Fede et Centone se obligave-
runt ad penam domini pape et lucani episcopi et lucani capituli et sui/ officii 
ac quinquaginta librarum lucensium denariorum quod quicquid de infrascrip-
ta lite que inter eos vertebatur magister Hermannus et presbiteri Lambertus, 
Albertus et ma/gister Ungarus lucane ecclesie canonici per laudamentum in-
ter eos dixerint firmum haberent et ratum omni tempore tenerent. Quae lis ta-
lis erat./ Petebant et dicebant suprascripti presbiteri Centone et Fede ut quod 
a duobus proximis annis et paulo plus et contra antiquam et laudabilem con-
suetudi/nem conventus de receptione scilicet fratrum malefactum est penitus 
revocetur inirritum et ut nullus recipiatur nisi in pace et ut nullus/ amoveatur 
nisi cognita causa et cognito consilio omnium vel maioris partis. Item ut pri-
or vel priores non eligant priorem vel priores/ (r. 10) sed conventus. Item si 
quis aliquem locum migraverit ita quod servitium conventus exsequi non pos-
sit temporali conventus beneficio careat. Item petebant ut/ retemptum bene-
ficium eis restitui faciant. Item ut contemptores appellationis penitere digne 
faciant. Suprascripti priores negabant debere fieri/ per eos quia non erant ille 
persone per quos debere fieri. Quam litem suprascripti canonici sic per lau-
damentum et arbitrium diffinierunt dicentes. In nomine/ Domini amen. Nos 
suprascripti canonici predictam litem et controversiam sic laudamus et arbi-
tramus pro honore et concordia suprascripti conventus quod predicti sacer-
do/tes Centone et Fede redeant sad obedientiam et concordiam et pacem pri-
orum conventus, mittendo se in manus eorum pro honore et satisfactione/ to-
tius conventus et laudamus ut predicti priores recipiant eos sicut fratres beni-
gne in concordia et pace, et laudamus quod predicti/ priores cum quibusdam 
de fratribus suis quos noverint idoneos statuant per scripturam ea quae vide-
rint spectare ad honestatem et uti/litatem et concordiam et pace conventus 
servanda et hec faciant a proximis kalendis madii usque ad festum sancti Pe-
tri, et laudamus ut retemptum/ beneficium suprascripti priores pro bono pa-
cis restituant iamdictis Fede et Centoni. Expensas autem factas pro itinere ad 
curiam Romanam/ relinquimus et ponimus in arbitrio priorum, et ab omni-
bus aliis petitionibus pro hac causa hinc inde factis utramque partem absolvi-
mus. Hec/ (r. 20) acta fuerunt in capitulo lucane ecclesie in presentia Foresi q. 
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Guicciardi, Miliori et Benenati. Anno Dominice Nativitatis/ millesimo cente-
simo nonagesimo secundo, quinto kalendas madii inditione decima./ Guiliel-
mus notarius domini imperatoris suprasvcriptis interfui et ex iussione supra-
scriptorum presbiteri Alberti et Hermanni/ et Ungari canonicorum hec in pu-
blicam scripturam redegi».

IV

Atti privati, Z 290, 1291 agosto 29. I cappellani del convento, su richiesta dei 
priori, concedono a questi ultimi ampia facoltà di deliberare per il bene del 
convento stesso, promettendo loro obbedienza. Le vecchie costituzioni resta-
no valide in quanto non contrastano con le suddette disposizioni.

In nomine Domini amen. Congregatis infrascriptis cappellanis et presbite-
ris civitatis lucane conventus cappellanorum/ eiusdem civitatis adprobati per 
summum pontificem in ecclesia sancti Andree in Pellaria civitatis lucane quo-
rum/ nomina inferius sunt descripta propositum fuit coram eis per presbite-
rum Aldebrandinum cappellanum/ ecclesie sancti Christofori et presbiterum 
Benem cappellanum eclesie Andree et presbiterum Bonaventuram/ cappella-
num ecclesie sancti Petri Somaldi eorum priores si placet eis pro bono statu 
dicti conventus/ et cappellanorum quod predicti priores possint gerere et fa-
cere omnia que eis videbuntur congruere/ pro bono statu et utilitate dcti con-
ventus et cappellanorum. Et totum et quidquid ipsi vel maior/ pars eorum fe-
cerint, conposuerint et statuerint, ordinaverint et adinvenerint et preceperint 
valeat et teneat/ observari debeat ac si per totum conventum factum foret. Et 
quod quilibet dicti conventus teneatur et debeat/ obedire predictis prioribus et 
cuilibet eorum in omnibus que dixerint statuerint et ordinaverint et precepe-
rint/ de hiis et super hiis que eis videbuntur esse ad bonum et utilitatem dic-
ti conventus. Et quod inobedientes/ possint punire pro eorum voluntatis ar-
bitrio cum consilio aliquorum quos voluerint eligere de/ dicto conventu. No-
mina vero ipsorum sunt hec videlicet./ Presbiter Aldibrandinus cappellanus 
ecclesie sancti Christofori./ Presbiter Bene cappellanus ecclesie sancti An-
dree./ Presbiter Bonaventura cappellanus ecclesie sancti Petri Somaldi./ Pre-
sbiter Bonavere rector ecclesie sancti Bartholomei de Gallo./ Presbiter Incon-
trus cappellanus ecclesie sancti Sentii./ Presbiter Michele et presbiter Orlan-
dus capellani ecclesie sancti Christofori./ Presbiter Nicholaus capellanus ec-
clesie sancti Benedicti./ Presbiter Arbuscianus cappellanus ecclesie sancto-
rum Simonis et Jude./ Presbiter Bartholomeus rector ecclesie sancti Jacobi de 
Tumba./ Presbiter Lucterius cappellanus ecclesie sancti Gregorii./ Presbiter 
Leone custos sancte Crucis./ Presbiter Johannes rector ecclesie sancti Anasta-
gii./ Presbiter Ghirardus et presbiter Rustichellus capellani ecclesie sancti Pe-
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tri Cigoli./ Presbiter Finus et presbiter Domesticus cappellani ecclesie sancti 
Tomei./ Presbiter Johannes cappellanus ecclesie sancti Allexandri./ Presbi-
ter Arrigus rector ecclesie sancti Donnini./ Presbiter Armannus rector eccle-
sie sancte Marie in Palatio./ Per omnes suprascriptos presbiteros nemine di-
scordante ottentum et reformatum fuit in omnibus et per omnia pro/ut in su-
prascripta proposita conventus. Qui omnes et quilibet eorum ad cautelam sta-
tuerunt et voluerunt et/ decreverunt pro ut in suprascripta proposita contine-
tur et sic observare promiserunt. Item statuerunt et voluerunt quod constitu-
tiones/ veteres dicti conventus que incipiuntur ‘Nos Guittone et cetera’ et fi-
niunt ‘sicut viderint exspedire’ 58 sint/ firme salvis omnibus predictis et que 
dicta sunt supra et in nullo predictis preiudicando ex quibus/ exceptetur illa 
constituctio dicens ‘Si quis intraverit canonicam’ que remaneat in providentia 
predictorum/ priorum ut dictum est. Item quilibet predictorum presbiterorum 
promisit obedientiam facere predictis prioribus ut/ dictum est supra. Que om-
nia acta sunt in ecclesia sancti Andree in Pellaria coram Puctio quondam/ Bo-
naiuti Parronsetti et Lippo q. domini Caccianimici de Piscia testibus in hiis. 
Anno Nativitatis/ Domini millesimo ducentesimo nonagesimoprimo, die vi-
gesimonono mensis augusti indictione quarta./ S.T. Johannes q. Guidi Boc-
cansocchi judex et notarius hec omnia de rogito Guidi Aldibrandini Boccan-
socchii notarii/ (r. 35) fideliter sumens pro ut ibi contineri inveni hic eius li-
centia scripsi et publicavi.

V

Atti dei Beneficiati, 51, cc. 32r-36v, Constitutiones et ordinamenta congrega-
tionis antique presbiterorum Lucane civitatis. Quod in dicta congregatione 
debeant esse tres priores.
Prima redazione delle nuove costituzioni, 1295 marzo 4:

1) In Christi nomine amen. Ad honorem omnipotentis Dei et gloriose virgi-
nis Marie et omnium sanctorum et domini pape ac etiam venerabilis patris 
domini Paganelli Dei gratia Lucani episcopi et eius capituli et ad bonum pa-
cificum et perpetuum statum priorum et presbiterorum congregationis anti-
que lucensis civitatis per romanos pontifices confirmate et approbate et ad sa-
lutem animarum suprascriptorum priorum et presbiterorum ac etiam anima-
rum recommendatorum in dicta congregatione tam vivorum quam defuncto-
rum. Ego presbiter Ildibrandinus cappellanus ecclesie sancti Christofori Lu-
cani prior dicte congregationis tam meo nomine quam ex commissione in me 
facta a presbitero Bene rectore ecclesie sancti Andree in Pellaria compriore 

58 Si allude a precedenti costituzioni richiamate in ACL, DD 44, c. 431v.
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meo ad infrascripta facienda. Cupientes bonas et antiquas consuetudines et 
ordinationes actenus observatas a predecessoribus nostris observare necnon 
et aliquas utiles et necessarias de novo adiungere ad hoc ut privilegia indulta 
olim a summis pontificibus et episcopis lucanis dicte congregationi in eorum 
vigore et robore permeneant de consilio et assensu discretorum virorum pre-
sbiterorum dicte congregationis, quorum nomina sunt hec, presbiteri Incon-
trus sancti Sentii, Bonavere sancti Bartholomei de Gallo, Bonagiunta sancti 
Michaelis Guinithingorum, Nicolaus sancti Benedicti de Gotella, Bernardi-
nus et Franciscus sancti Salvatoris in Muro, Locterius sancti Gregorii, Micha-
el et Orlandus sancti Cristofori, Provinciale sancti Iusti, Gerardus et Rusti-
chellus sancti Petri Cigoli, Bartholomeus sancti Iacobi de Tumba, Datus san-
cti Laurentii Corvariensium, Petrus sancte Julie, Guillelmus sancti Peregrini, 
Ubertinus sancti Quirici, Johannes sancti Anastasii, et Andreas sancti Cassia-
ni ecclesiarum rectores sive cappellani lucane civitatis. Statuimus et ordina-
mus quod de cetero in dicta congregatione esse debeant tres priores sicut per 
longa tempora consuetum est.

2) De electione priorum.
Item volumus et ordinamus quod si prior obierit vel locus alicuius/ (32v) 
quacumque causa vacaret priores vel aliquis eorum infra octo dies eligant 
duos ex ipsis presbiteris qui sibi meliores videbuntur, qui iurent ad sancta 
dei evangelia citare tam suprascriptos priores quam presbiteros ut certa die 
et hora debeant convenire ad certum locum sicut eis impositum fuerit a pre-
dictis prioribus vel aliquo eorum ad electionem faciendam de priore futuro. 
Et qui non venerit predicta die et hora ad dictum locum careat voce sua ad 
ipsam electionem faciendam. Salvo quod quilibet possit committere cui vo-
luerit de dicta congregatione vocem suam. Et postea sic congregati fuerint, 
priores et presbiteri eligant tres presbiteros quos super hoc negotium nove-
rint meliores, qui iurent super altare consecratum quod cognita voluntate pri-
orum et omnium presbiterorum vel maioris partis per viam scrutinii illum ad 
quem maior pars concordaverit eligent publice in priorem dicte congrega-
tionis antequam se absentent a dicta congregatione, remota omni malitia et 
fraude scruptinio publicato.Et prior qui electus fuerit promictat Deo et om-
nibus sanctis et predictis prioribus et presbiteris quod ipse reget dictam con-
gregationem quam melius sciverit et quod honestas consuetudines et ordina-
tiones ipsius congregationis quas invenerit scriptas et non scriptas observa-
bit.Postea vero priores vel aliquis eorum ipsum de ipso prioratu cum libro et 
stola investiant. Volumus insuper quod quicumque ex dicta congregatione 
tempore huiusmodi electionis fuerit extra civitatem lucensem nullam vocem 
habeat ad dictam electionem faciendam.
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3) Quod nullus possit esse prior nisi sit de dicta congregatione.
Item quod nullus sacerdos vel alia ecclesiastica persona possit nec debeat eli-
gi, vocari vel admicti in priorem dicte congregationis nisi fuerit de presbiteris 
dicte congregationis et in ea servierit et permanserit per duos annos.